Quanto all'uso di *de* partitivo, forma corrente nella lingua viva all'epoca di Venanzio Fortunato ⁴⁰⁾ ci si sente sotto l'influsso della tendenza analitica del volgare:

S. Arn., 9. ...miracula aliqua saltim de multis quae gessit; 30. ...pauca de plurimis.

S. Max., 10. ...parum de carne remansisset.

S. Sev., 16. ...vocans unum de fratribus.

S. Ev., 20. ...multa de miraculis eius praetermisi.

S. Hugb., 11. ...si quis est de vobis; 18. ...aliqua particula de illius gleba; 18. ...nemo de nobis ista pensabat, nullus ex nobis ista credebat.

L'alternarsi di « de » e di « ex » in quest'ultimo caso è voluto e meditato dallo scrittore allo scopo di variare le parole nei due membri simmetrici del periodo secondo le buone abitudini della retorica ⁴¹⁾):

S. Hugb., 8. ...una de manibus sustentatus; 13. ...interrogans quae hora esset de nocte.

Invece il « *de* » in luogo di un genitivo definitivo, cioè il « de » che esprime analiticamente ciò che è contenuto nella flessione latina, è attestato due sole volte e ciò è spiegabile, trattandosi di una par-

39) Sull'uso di « de » e « ex » si veda Schrijnen, op. cit., I, pag. 168 e sgg.

40) Löfstedt, Synt., I, pagg. 118-119.

41) Gli altri casi di « ex » partitivo sono: S. Hugb., 5, 9, 11, 13; S. Max., 5; S. Arn., 25; S. Ev., 17. Valga ciò che si è detto per « ex » separativo.

ticolarità veramente volgare ⁴²⁾); bisogna rivolgersi alle iscrizioni per intuire quante possibilità di vita, quante risorse « de » racchiudesse in sè di fronte all'ormai troppo vecchio genitivo latino ⁴³⁾. I due casi sono:

S. Arn., 20. ...mirantibus nobis omnibus virtutem quam vidimus de igne prostrato (= il miracolo del fuoco spento).

S. Max., 9. ...miraculum ...de lampadibus quae ...se divino iussu illuminant gyranque.

La preposizione *ad* ricorre anch'essa con molta frequenza, sia in luogo di « apud »:

S. Max., 5. ...et clavem ecclesiae quae ad caput illius est accipe; clavem ipsam ad custodis caput posuerunt.

S. Hugb., 10. ...sacratissimus pontifex ad basilicam sancti martyris Landberti, quam ipse paraverat, veniens diutissime ad orationem ad eius tumulum inmoratur.

sia in luogo di un dativo:

S. Hugb., 2. ...ad Christum postulat auxilium; 5. ...dixit ad illam; 18. ...per multa indicia et visiones plurimas ad custodes illius basilicae et ad alios Deo timentes, hominibus revelatum est ut...; 18. ...per ieiunia et orationes ad Dominum poposcerunt (qui però, secondo l'uso classico, si dovrebbe avere un accusativo semplice e non un dativo).